Ofício nº 502/2010 – GP

Sorriso - MT, em 03 de agosto de 2010.

A Sua Excelência o Senhor

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Informa regulamentar Projeto.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, informamos a cerca do Projeto de Lei N° 081/2010 de iniciativa do Poder Executivo que pretende criar a COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – COMDEC, do Município de Sorriso.

Salientamos que a pretensão encontra-se perfeitamente regular conforme prevê a Lei Orgânica Municipal, contudo inadequada a via escolhida, porque se trata de norma que visa apenas regulamentar previsão já inserta na Lei Orgânica Municipal, necessário que tal procedimento se dê através de Lei Complementar.

Diante do exposto, tanto o Parecer Jurídico desta Casa como o Parecer da Comissão de Justiça e Redação são contrários à sua tramitação em Plenário, porquanto o Projeto de Lei em questão será arquivado por não atender os preceitos legais, conforme segue em anexo o Parecer da Comissão de Justiça e Redação.

Sem mais nada para a ocasião, apresentamos nossos cumprimentos.

Respeitosamente,

FRANCISCO DAS CHAGAS ABRANTES

Presidente